
小牧市特別職報酬等審議会次第  

 

                    令和６年１０月２８日（月）  

                    午後４時～  

                    市役所本庁舎４階 ４０２会議室  

 

１ 辞令交付  

 

 

２ 会長選任について  

 

 

３ 会長職務代理者の選任について  

 

 

４ 諮問について  

 

 

５  議事  

（１）諮問事項の審議について  

 

（２）その他  

 



県　内　各　市　の　特　別　職　報　酬　等　の　額 　資料１

改正年 改正年 改正年 改正年 改正年 改正年

小牧市 10 149,206 6 1,075,000 平成12年 6 883,000 平成12年 11 739,000 平成12年 6 596,000 平成12年 8 534,000 平成12年 6 504,000 平成12年

豊橋市 4 367,142 4 1,091,000 平成16年 3 915,000 平成16年 22 710,000 平成18年 3 716,000 平成27年 3 651,000 平成27年 3 585,000 平成27年

岡崎市 2 383,141 2 1,116,000 令和4年 2 937,000 令和4年 9 742,000 令和4年 2 736,000 令和4年 2 668,000 令和4年 2 614,000 令和4年

一宮市 3 377,661 3 1,096,000 令和6年 4 901,000 令和6年 2 791,000 令和6年 4 648,000 令和6年 4 596,000 令和6年 4 553,000 令和6年

瀬戸市 12 126,903 17 991,000 令和6年 18 814,000 令和6年 15 724,000 令和6年 13 550,000 令和6年 19 482,000 令和6年 17 452,000 令和6年

半田市 13 116,778 9 1,061,000 平成31年 9 873,000 平成31年 5 774,000 平成31年 14 547,000 平成31年 14 496,000 平成31年 13 460,000 平成30年

春日井市 5 306,423 7 1,072,000 平成30年 5 894,000 平成30年 4 779,000 平成30年 5 646,000 平成30年 5 584,000 平成30年 5 536,000 平成30年

豊川市 7 186,066 7 1,072,000 令和6年 8 876,000 令和6年 6 770,000 令和6年 9 563,000 令和6年 9 513,000 令和6年 10 480,000 令和6年

津島市 31 59,829 35 909,000 平成25年 31 764,000 平成25年 29 683,000 平成27年 36 483,000 平成25年 29 443,000 平成25年 25 419,000 平成25年

碧南市 23 72,382 14 1,003,000 平成2年 13 822,000 平成2年 19 715,000 平成2年 16 543,000 平成15年 12 503,000 平成15年 19 448,000 平成15年

刈谷市 9 152,682 12 1,011,000 平成29年 12 828,000 平成29年 21 711,000 平成29年 7 590,000 平成29年 6 548,000 平成29年 7 487,000 平成29年

豊田市 1 415,853 1 1,129,000 平成23年 1 951,000 平成23年 7 763,000 平成23年 1 767,000 令和6年 1 698,000 令和6年 1 649,000 令和6年

安城市 6 188,010 11 1,044,000 令和6年 11 855,000 令和6年 8 751,000 令和6年 8 578,000 令和6年 7 535,000 令和6年 9 482,000 令和6年

西尾市 8 169,992 13 1,007,000 平成24年 22 787,000 平成24年 17 718,000 平成24年 11 551,000 平成24年 10 511,000 平成24年 16 455,000 平成24年

蒲郡市 22 77,998 30 927,000 平成22年 24 781,000 平成22年 25 697,000 平成27年 18 532,000 平成22年 16 489,000 平成22年 15 457,000 平成22年

犬山市 25 71,521 21 967,000 令和6年 20 802,000 令和6年 20 712,000 令和6年 21 529,000 令和6年 17 488,000 令和6年 11 473,000 令和6年

常滑市 32 58,684 24 946,000 令和6年 26 775,000 令和6年 26 693,000 令和6年 28 503,000 令和6年 30 442,000 令和6年 31 404,000 令和6年

江南市 15 98,389 23 961,000 平成11年 15 816,000 平成24年 14 727,000 平成24年 18 532,000 平成24年 18 485,000 平成24年 18 450,000 平成30年

稲沢市 11 133,181 15 996,000 令和6年 14 821,000 令和6年 12 735,000 令和6年 10 556,000 令和6年 11 506,000 令和6年 8 484,000 令和6年

新城市 37 42,784 31 925,000 平成17年 26 775,000 平成17年 30 680,000 平成17年 35 489,000 平成17年 36 409,000 平成17年 35 372,000 平成17年

東海市 14 113,207 5 1,076,000 令和6年 6 883,000 令和6年 1 832,000 令和6年 11 551,000 令和6年 13 502,000 令和6年 12 469,000 令和6年

大府市 17 92,982 10 1,053,000 平成30年 10 870,000 平成30年 3 782,000 平成30年 15 545,000 平成30年 15 492,000 平成30年 14 458,000 平成30年

知多市 21 83,267 22 965,000 令和4年 22 787,000 令和4年 15 724,000 令和4年 20 530,000 令和4年 20 480,000 令和4年 19 448,000 令和4年

知立市 24 72,302 27 934,000 令和6年 29 774,000 令和6年 24 701,000 令和6年 33 497,000 令和6年 34 427,000 令和6年 26 406,000 令和6年

尾張旭市 20 83,816 20 986,000 令和6年 21 790,000 令和6年 23 709,000 令和6年 17 535,000 令和6年 22 465,000 令和6年 24 427,000 令和6年

高浜市 34 49,211 34 912,000 令和6年 33 758,000 令和6年 37 660,000 令和6年 37 462,000 令和6年 37 398,000 令和6年 36 371,000 令和6年

岩倉市 35 47,623 18 989,000 平成10年 15 816,000 平成10年 18 716,000 平成24年 26 512,000 平成10年 24 462,000 平成10年 21 431,000 平成10年

豊明市 27 67,922 19 987,000 令和6年 19 806,000 令和6年 9 742,000 令和6年 30 500,000 令和6年 27 446,000 令和6年 26 406,000 令和6年

日進市 16 93,881 16 992,000 平成29年 17 815,000 平成29年 13 731,000 平成29年 23 523,000 平成29年 23 464,000 平成29年 23 430,000 平成29年

田原市 33 58,606 29 930,000 平成16年 25 780,000 令和5年 28 690,000 平成29年 30 500,000 平成29年 32 430,000 平成31年 33 390,000 平成31年

愛西市 30 60,941 25 936,000 令和6年 26 775,000 令和6年 31 676,000 令和6年 27 507,000 令和6年 25 455,000 令和6年 29 405,000 令和6年

清須市 26 68,686 33 920,000 平成17年 35 750,000 平成17年 35 670,000 平成27年 25 515,000 平成18年 35 425,000 平成18年 29 405,000 平成18年

北名古屋市 19 85,943 37 781,600 令和6年 37 720,000 令和6年 32 674,500 令和6年 22 525,000 平成27年 21 470,000 平成27年 21 431,000 平成27年

弥富市 36 43,581 28 931,000 平成28年 30 770,000 平成28年 34 672,000 平成28年 32 498,000 平成28年 27 446,000 平成25年 32 398,000 平成28年

みよし市 28 61,380 32 923,000 平成24年 32 761,000 平成24年 27 691,000 平成24年 29 502,000 平成24年 32 430,000 令和6年 33 390,000 令和6年

あま市 18 88,523 26 935,000 令和6年 34 753,000 令和6年 33 673,000 令和6年 24 518,000 令和6年 26 452,000 令和6年 26 406,000 令和6年

長久手市 29 61,077 36 898,000 令和6年 36 731,000 令和6年 36 665,000 令和6年 33 497,000 令和6年 31 431,000 令和6年 37 369,000 令和6年

現行額現行額

教育長

現行額

議長 議員市長

現行額

副市長

現行額

(単位：円)   

市
副議長人口

R6.4.1時点
現行額

※表中の左の数字はそれぞれの順位を表す。 １



県内各市の財政状況（令和６年度一般会計当初予算） 資料２

小牧市 10 149,206 7 2,026 10 973 10 62,440,000 8 32,481,020 10 11,245,139 15 418,482 6 52.0 24 18.0 10 34.6 6 1.180

豊橋市 4 367,142 3 3,935 4 2,266 2 145,110,000 3 65,100,000 2 24,410,207 20 395,242 17 44.9 12 16.8 15 37.5 13 0.982

岡崎市 2 383,141 1 4,054 2 2,567 3 140,410,000 2 69,280,607 3 23,834,281 29 366,471 11 49.3 14 17.0 9 34.4 11 1.000

一宮市 3 377,661 2 4,037 3 2,531 4 135,540,000 5 50,850,000 4 23,029,017 33 358,893 32 37.5 14 17.0 27 45.3 26 0.834

瀬戸市 12 126,903 19 833 14 716 14 45,760,000 15 18,659,901 13 7,435,099 32 360,590 26 40.8 7 16.2 18 39.8 28 0.810

半田市 13 116,778 9 1,500 14 716 13 48,790,000 12 23,718,846 16 7,103,575 16 417,801 13 48.6 4 14.6 3 29.9 14 0.960

春日井市 5 306,423 5 3,048 5 1,957 5 122,770,000 4 52,302,000 5 19,913,159 18 400,655 23 42.6 7 16.2 16 38.1 17 0.930

豊川市 7 186,066 6 2,192 7 1,199 8 72,370,000 10 29,090,840 8 12,947,558 22 388,948 28 40.2 23 17.9 25 44.5 30 0.790

津島市 31 59,829 15 959 33 406 31 25,745,000 33 8,847,785 35 3,626,522 13 430,310 33 34.4 3 14.1 20 41.0 34 0.712

碧南市 23 72,382 16 937 12 895 17 33,861,923 16 18,096,701 25 5,569,178 7 467,822 5 53.4 10 16.4 5 30.8 7 1.163

刈谷市 9 152,682 13 1,242 8 1,165 9 68,900,000 7 36,836,195 7 13,087,584 8 451,265 4 53.5 27 19.0 11 35.5 5 1.240

豊田市 1 415,853 4 3,449 1 3,189 1 195,426,534 1 125,516,194 1 35,233,466 6 469,941 1 64.2 24 18.0 2 28.1 1 1.340

安城市 6 188,010 11 1,322 6 1,228 6 73,690,000 6 39,548,401 6 13,101,000 21 391,947 3 53.7 22 17.8 6 33.1 4 1.250

西尾市 8 169,992 8 1,716 9 1,156 7 73,290,000 9 30,163,987 9 12,558,938 12 431,138 24 41.2 17 17.1 21 41.6 16 0.945

蒲郡市 22 77,998 12 1,265 16 704 15 42,596,000 22 13,077,000 14 7,407,988 2 546,117 35 30.7 19 17.4 36 56.6 29 0.800

犬山市 25 71,521 25 588 23 565 27 27,807,800 28 12,085,911 22 5,764,627 23 388,806 21 43.5 29 20.7 29 47.7 22 0.910

常滑市 32 58,684 14 987 25 481 30 25,790,000 26 12,178,106 31 4,390,524 11 439,472 15 47.2 14 17.0 13 36.1 17 0.930

江南市 15 98,389 22 667 21 616 21 31,808,013 23 13,044,740 18 6,612,713 37 323,288 25 41.0 30 20.8 32 50.7 32 0.750

稲沢市 11 133,181 10 1,357 11 897 12 56,410,000 13 21,232,000 12 9,060,300 14 423,559 31 37.6 6 16.1 23 42.7 23 0.840

新城市 37 42,784 18 907 19 645 32 25,270,000 36 7,174,000 21 5,940,219 1 590,641 36 28.4 37 23.5 37 82.8 37 0.530

東海市 14 113,207 17 936 13 894 11 59,163,000 11 29,014,910 11 9,937,759 4 522,609 12 49.0 12 16.8 8 34.3 3 1.263

大府市 17 92,982 21 694 17 664 16 38,193,000 14 19,233,990 15 7,140,930 17 410,757 9 50.4 26 18.7 14 37.1 8 1.120

知多市 21 83,267 20 699 18 655 22 31,590,000 19 14,745,869 19 6,584,318 26 379,382 16 46.7 30 20.8 26 44.7 20 0.924

知立市 24 72,302 30 498 28 465 29 26,545,000 31 10,670,176 36 3,573,723 28 367,141 28 40.2 2 13.5 7 33.5 15 0.950

尾張旭市 20 83,816 23 655 22 603 26 28,440,000 25 12,452,200 20 6,236,364 36 339,315 20 43.8 35 21.9 31 50.1 23 0.840

高浜市 34 49,211 37 281 37 243 35 17,992,200 32 8,946,841 37 2,336,524 31 365,613 10 49.7 1 13.0 1 26.1 10 1.010

岩倉市 35 47,623 35 404 35 378 36 17,650,000 37 7,085,300 34 3,783,589 27 370,619 30 40.1 33 21.4 34 53.4 33 0.740

豊明市 27 67,922 34 436 32 412 33 24,882,000 30 10,831,600 29 5,003,788 30 366,332 21 43.5 28 20.1 28 46.2 23 0.840

日進市 16 93,881 28 514 27 469 19 33,635,000 18 16,043,199 23 5,750,244 34 358,273 14 47.7 17 17.1 12 35.8 12 0.997

田原市 33 58,606 24 650 20 624 20 31,970,000 20 14,281,202 17 6,853,095 3 545,507 18 44.7 33 21.4 30 48.0 17 0.930

愛西市 30 60,941 31 495 29 447 28 27,410,000 35 7,413,898 32 4,041,767 9 449,779 37 27.0 5 14.7 35 54.5 36 0.591

清須市 26 68,686 32 446 30 421 24 30,541,000 24 12,459,759 30 4,993,059 10 444,647 26 40.8 9 16.3 19 40.1 31 0.780

北名古屋市 19 85,943 28 514 26 476 23 30,693,000 21 13,659,507 26 5,417,280 35 357,132 19 44.5 21 17.6 17 39.7 27 0.830

弥富市 36 43,581 36 347 36 327 37 17,340,000 34 8,808,170 33 3,796,775 19 397,880 8 50.8 35 21.9 24 43.1 21 0.920

みよし市 28 61,380 26 572 34 396 25 28,932,000 17 16,471,414 28 5,023,549 5 471,359 2 56.9 19 17.4 4 30.5 1 1.340

あま市 18 88,523 27 554 24 502 18 33,752,000 29 10,957,700 24 5,641,069 25 381,279 34 32.5 11 16.7 33 51.5 35 0.680

長久手市 29 61,077 33 440 31 419 34 23,690,000 27 12,128,831 27 5,040,097 24 387,871 7 51.2 32 21.3 21 41.6 9 1.030

平　　均

※　表中の左の数字はそれぞれの順位を表す。

市　　名
予算に占める市税割合 財政力指数

備　　　　考
（３ヵ年平均）

人　口（人） 職　　員　　数 令和６年度一般会計 令和６年度 令和６年度

（R6.4.1現在） （R6.4.1現在）

415,591 44.4 17.9 41.6

市税額　Ｂ（千円） Ｂ/Ａ×100（％） Ｃ/Ａ×100（％）　Ｄ

※　普通会計・・・地方公共団体ごとに特別会計の範囲が異なるため、全国統一の基準をもって各地方公共団体の会計を再構築したもの。
　　　　　　　　　小牧市における普通会計は、一般会計に土地取得特別会計、各土地区画整理事業特別会計の一部を加え、各会計間の繰入金、繰出金等を控除したものです。

うち普通会計職員数 当初予算Ａ（千円） Ｃ/Ｂ×100（％）　Ｅ

人口一人当たりの

人件費　Ｃ（千円） 予　算　額（円）

予算に占める人件費割合 市税に占める人件費割合

0.94129,394 1,247 899 52,870,364 24,445,643 9,281,757

２



県内各市の三役の給与月額状況 資料３

地域
(％)

期末勤勉
月数

役職・管理職
加算(％) その他 指数 指数 指数

小牧市 6 3.40 45 通勤 6 1,075,000 6 1,139,500 100.0 6 883,000 6 935,980 100.0 11 739,000 9 783,340 100.0

豊橋市 - 3.40 45 市長のみ通勤手当不支給 4 1,091,000 8 1,091,000 95.7 3 915,000 7 915,000 97.8 22 710,000 26 710,000 90.6

岡崎市 10.5 3.40 45 2 1,116,000 2 1,233,180 108.2 2 937,000 2 1,035,385 110.6 9 742,000 6 819,910 104.7

一宮市 6 3.40 45 市長のみ通勤手当不支給 3 1,096,000 5 1,161,760 102.0 4 901,000 5 955,060 102.0 2 791,000 3 838,460 107.0

瀬戸市 6 3.40 45 17 991,000 16 1,050,460 92.2 18 814,000 16 862,840 92.2 15 724,000 15 767,440 98.0

半田市 - 3.40 45 9 1,061,000 14 1,061,000 93.1 9 873,000 12 873,000 93.3 5 774,000 12 774,000 98.8

春日井市 - 3.40 45 7 1,072,000 11 1,072,000 94.1 5 894,000 8 894,000 95.5 4 779,000 11 779,000 99.4

豊川市 - 3.40 45 7 1,072,000 11 1,072,000 94.1 8 876,000 11 876,000 93.6 6 770,000 14 770,000 98.3

津島市 - 3.40 45 通勤 35 909,000 35 909,000 79.8 31 764,000 33 764,000 81.6 29 683,000 30 683,000 87.2

碧南市 8 3.40 45 14 1,003,000 9 1,083,240 95.1 13 822,000 9 887,760 94.8 19 715,000 13 772,200 98.6

刈谷市 16 3.40 45 12 1,011,000 3 1,172,760 102.9 12 828,000 3 960,480 102.6 21 711,000 5 824,760 105.3

豊田市 16 3.40 45 1 1,129,000 1 1,309,640 114.9 1 951,000 1 1,103,160 117.9 7 763,000 1 885,080 113.0

安城市 12 3.40 45 条件付（通勤、住居） 11 1,044,000 4 1,169,280 102.6 11 855,000 4 957,600 102.3 8 751,000 2 841,120 107.4

西尾市 10 3.40 45 13 1,007,000 7 1,107,700 97.2 22 787,000 14 865,700 92.5 17 718,000 8 789,800 100.8

蒲郡市 - 3.40 45 30 927,000 31 927,000 81.4 24 781,000 27 781,000 83.4 25 697,000 28 697,000 89.0

犬山市 6 3.40 45 21 967,000 18 1,025,020 90.0 20 802,000 17 850,120 90.8 20 712,000 17 754,720 96.3

常滑市 - 3.40 45 24 946,000 27 946,000 83.0 26 775,000 28 775,000 82.8 26 693,000 29 693,000 88.5

江南市 - 3.40 45 通勤 23 961,000 26 961,000 84.3 15 816,000 22 816,000 87.2 14 727,000 23 727,000 92.8

稲沢市 - 3.40 45 通勤(市長除く) 15 996,000 20 996,000 87.4 14 821,000 21 821,000 87.7 12 735,000 20 735,000 93.8

新城市 - 3.40 45 通勤 31 925,000 32 925,000 81.2 26 775,000 28 775,000 82.8 30 680,000 31 680,000 86.8

東海市 - 3.40 45 5 1,076,000 10 1,076,000 94.4 6 883,000 10 883,000 94.3 1 832,000 4 832,000 106.2

大府市 - 3.40 45 10 1,053,000 15 1,053,000 92.4 10 870,000 13 870,000 93.0 3 782,000 10 782,000 99.8

知多市 10 3.40 45 通勤 22 965,000 13 1,061,500 93.2 22 787,000 14 865,700 92.5 15 724,000 7 796,400 101.7

知立市 - 3.40 45 27 934,000 29 934,000 82.0 29 774,000 31 774,000 82.7 24 701,000 27 701,000 89.5

尾張旭市 6 3.40 45 20 986,000 17 1,045,160 91.7 21 790,000 18 837,400 89.5 23 709,000 18 751,540 95.9

高浜市 - 3.40 45 34 912,000 34 912,000 80.0 33 758,000 34 758,000 81.0 37 660,000 37 660,000 84.3

岩倉市 - 3.40 45 18 989,000 23 989,000 86.8 15 816,000 22 816,000 87.2 18 716,000 24 716,000 91.4

豊明市 - 3.40 45 19 987,000 24 987,000 86.6 19 806,000 25 806,000 86.1 9 742,000 19 742,000 94.7

日進市 - 3.40 45 16 992,000 21 992,000 87.1 17 815,000 24 815,000 87.1 13 731,000 22 731,000 93.3

田原市 6 3.40 45 通勤 29 930,000 25 985,800 86.5 25 780,000 20 826,800 88.3 28 690,000 21 731,400 93.4

愛西市 - 3.40 45 通勤 25 936,000 28 936,000 82.1 26 775,000 28 775,000 82.8 31 676,000 32 676,000 86.3

清須市 - 3.40 45 通勤 33 920,000 33 920,000 80.7 35 750,000 35 750,000 80.1 35 670,000 35 670,000 85.5

北名古屋市 - 3.40 45 通勤 37 781,600 37 781,600 68.6 37 720,000 37 720,000 76.9 32 674,500 33 674,500 86.1

弥富市 - 3.40 45 通勤 28 931,000 30 931,000 81.7 30 770,000 32 770,000 82.3 34 672,000 34 672,000 85.8

みよし市 10 3.40 45 32 923,000 19 1,015,300 89.1 32 761,000 19 837,100 89.4 27 691,000 16 760,100 97.0

あま市 6 3.40 45 通勤 26 935,000 22 991,100 87.0 34 753,000 26 798,180 85.3 33 673,000 25 713,380 91.1

長久手市 - 3.40 45 36 898,000 36 898,000 78.8 36 731,000 36 731,000 78.1 36 665,000 36 665,000 84.9

平　均

※　表中の左の数字はそれぞれの順位を表す。

（単位：円）

教　　育　　長
市　　名

給与 給料 給与給料

※　三　役　諸　手　当 市　　　　長 副　　市　　長

987,773 1,024,892 816,459 846,953

給与給料

719,527 745,923

３



県　内　各　市　の　退　職　手　当　の　率　及　び　額 資料４
(単位：円)

１年当たり
の支給率

指数
１年当たり
の支給率

指数
１年当たり
の支給率

指数

小牧市 10 149,206 6 1,075,000 5.500 4 23,650,000 100 35 11,825,000 6 883,000 3.500 6 12,362,000 100 36 6,181,000 11 739,000 2.500 5 5,542,500 100 35 2,771,250

豊橋市 4 367,142 4 1,091,000 7.200 1 31,420,800 132.9 1 31,420,800 3 915,000 4.800 3 17,568,000 142.1 3 17,568,000 22 710,000 2.400 9 5,112,000 92.2 8 5,112,000

岡崎市 2 383,141 2 1,116,000 6.000 3 26,784,000 113.3 3 26,784,000 2 937,000 4.800 2 17,990,400 145.5 2 17,990,400 9 742,000 3.000 2 6,678,000 120.5 2 6,678,000

一宮市 3 377,661 3 1,096,000 4.400 15 19,289,600 81.6 14 19,289,600 4 901,000 2.800 16 10,091,200 81.6 15 10,091,200 2 791,000 2.400 4 5,695,200 102.8 4 5,695,200

瀬戸市 12 126,903 17 991,000 4.700 18 18,630,800 78.8 17 18,630,800 18 814,000 3.100 15 10,093,600 81.7 14 10,093,600 15 724,000 2.300 13 4,995,600 90.1 12 4,995,600

半田市 13 116,778 9 1,061,000 5.160 8 21,899,040 92.6 7 21,899,040 9 873,000 3.120 13 10,895,040 88.1 12 10,895,040 5 774,000 2.040 20 4,736,880 85.5 19 4,736,880

春日井市 5 306,423 7 1,072,000 5.022 9 21,534,336 91.1 8 21,534,336 5 894,000 3.516 5 12,573,216 101.7 5 12,573,216 4 779,000 2.511 3 5,868,207 105.9 3 5,868,207

豊川市 7 186,066 7 1,072,000 4.790 11 20,539,520 86.8 10 20,539,520 8 876,000 3.220 10 11,282,880 91.3 9 11,282,880 6 770,000 2.180 11 5,035,800 90.9 10 5,035,800

津島市 31 59,829 35 909,000 5.000 23 18,180,000 76.9 22 18,180,000 31 764,000 3.500 14 10,696,000 86.5 13 10,696,000 29 683,000 2.000 34 4,098,000 73.9 33 4,098,000

碧南市 23 72,382 14 1,003,000 5.552 7 22,146,240 93.6 6 22,146,240 13 822,000 3.600 8 11,836,800 95.8 7 11,836,800 19 715,000 2.160 23 4,633,200 83.6 22 4,633,200

刈谷市 9 152,682 12 1,011,000 5.250 10 21,231,000 89.8 9 21,231,000 12 828,000 3.450 9 11,426,400 92.4 8 11,426,400 21 711,000 2.160 26 4,607,280 83.1 25 4,607,280

豊田市 1 415,853 1 1,129,000 6.600 2 29,805,600 126.0 2 29,805,600 1 951,000 4.800 1 18,259,200 147.7 1 18,259,200 7 763,000 2.400 6 5,493,600 99.1 5 5,493,600

安城市 6 188,010 11 1,044,000 5.520 5 23,051,520 97.5 4 23,051,520 11 855,000 3.600 7 12,312,000 99.6 6 12,312,000 8 751,000 2.160 16 4,866,480 87.8 15 4,866,480

西尾市 8 169,992 13 1,007,000 4.150 34 16,716,200 70.7 37 8,358,100 22 787,000 2.990 19 9,412,520 76.1 18 9,412,520 17 718,000 1.500 35 3,231,000 58.3 34 3,231,000

蒲郡市 22 77,998 30 927,000 2.700 37 10,011,600 42.3 36 10,011,600 24 781,000 1.750 37 5,467,000 44.2 37 5,467,000 25 697,000 1.050 37 2,195,550 39.6 37 2,195,550

犬山市 25 71,521 21 967,000 5.200 12 20,113,600 85.0 11 20,113,600 20 802,000 3.000 17 9,624,000 77.9 16 9,624,000 20 712,000 2.100 32 4,485,600 80.9 31 4,485,600

常滑市 32 58,684 24 946,000 5.040 16 19,071,360 80.6 15 19,071,360 26 775,000 3.600 11 11,160,000 90.3 10 11,160,000 26 693,000 2.520 8 5,239,080 94.5 7 5,239,080

江南市 15 98,389 23 961,000 4.500 31 17,298,000 73.1 30 17,298,000 15 816,000 2.600 33 8,486,400 68.6 32 8,486,400 14 727,000 2.100 28 4,580,100 82.6 27 4,580,100

稲沢市 11 133,181 15 996,000 3.620 36 14,422,080 61.0 34 14,422,080 14 821,000 2.410 36 7,914,440 64.0 35 7,914,440 12 735,000 2.010 33 4,432,050 80.0 32 4,432,050

新城市 37 42,784 31 925,000 4.200 35 15,540,000 65.7 33 15,540,000 26 775,000 3.000 20 9,300,000 75.2 19 9,300,000 30 680,000 1.200 36 2,448,000 44.2 36 2,448,000

東海市 14 113,207 5 1,076,000 5.184 6 22,311,000 94.3 5 22,311,000 6 883,000 3.684 4 13,011,000 105.2 4 13,011,000 1 832,000 3.108 1 7,757,000 140.0 1 7,757,000

大府市 17 92,982 10 1,053,000 4.680 13 19,712,160 83.3 12 19,712,160 10 870,000 2.760 18 9,604,800 77.7 17 9,604,800 3 782,000 1.920 31 4,504,320 81.3 30 4,504,320

知多市 21 83,267 22 965,000 5.000 14 19,300,000 81.6 13 19,300,000 22 787,000 3.500 12 11,018,000 89.1 11 11,018,000 15 724,000 2.500 7 5,430,000 98.0 6 5,430,000

知立市 24 72,302 27 934,000 4.704 26 17,574,144 74.3 25 17,574,144 29 774,000 2.820 28 8,730,720 70.6 27 8,730,720 24 701,000 2.292 17 4,820,076 87.0 16 4,820,076

尾張旭市 20 83,816 20 986,000 4.704 21 18,552,576 78.4 20 18,552,576 21 790,000 2.820 25 8,911,200 72.1 24 8,911,200 23 709,000 2.292 15 4,875,084 88.0 14 4,875,084

高浜市 34 49,211 34 912,000 4.704 32 17,160,192 72.6 31 17,160,192 33 758,000 2.820 31 8,550,240 69.2 30 8,550,240 37 660,000 2.292 30 4,538,160 81.9 29 4,538,160

岩倉市 35 47,623 18 989,000 4.704 19 18,609,024 78.7 18 18,609,024 15 816,000 2.820 21 9,204,480 74.5 20 9,204,480 18 716,000 2.292 14 4,923,216 88.8 13 4,923,216

豊明市 27 67,922 19 987,000 4.704 20 18,571,392 78.5 19 18,571,392 19 806,000 2.820 23 9,091,680 73.5 22 9,091,680 9 742,000 2.292 10 5,101,992 92.1 9 5,101,992

日進市 16 93,881 16 992,000 4.704 17 18,665,472 78.9 16 18,665,472 17 815,000 2.820 22 9,193,200 74.4 21 9,193,200 13 731,000 2.292 12 5,026,356 90.7 11 5,026,356

田原市 33 58,606 29 930,000 4.704 28 17,498,880 74.0 27 17,498,880 25 780,000 2.820 26 8,798,400 71.2 25 8,798,400 28 690,000 2.292 19 4,744,440 85.6 18 4,744,440

愛西市 30 60,941 25 936,000 4.704 24 17,611,776 74.5 23 17,611,776 26 775,000 2.820 27 8,742,000 70.7 26 8,742,000 31 676,000 2.292 21 4,648,176 83.9 20 4,648,176

清須市 26 68,686 33 920,000 4.704 30 17,310,720 73.2 29 17,310,720 35 750,000 2.820 34 8,460,000 68.4 33 8,460,000 35 670,000 2.292 27 4,606,920 83.1 26 4,606,920

北名古屋市 19 85,943 37 781,600 4.704 22 18,383,232 77.7 21 18,383,232 37 720,000 2.820 24 9,024,000 73.0 23 9,024,000 32 674,500 2.292 22 4,637,862 83.7 21 4,637,862

弥富市 36 43,581 28 931,000 4.704 27 17,517,696 74.1 26 17,517,696 30 770,000 2.820 29 8,685,600 70.3 28 8,685,600 34 672,000 2.292 25 4,620,672 83.4 24 4,620,672

みよし市 28 61,380 32 923,000 4.704 29 17,367,168 73.4 28 17,367,168 32 761,000 2.820 30 8,584,080 69.4 29 8,584,080 27 691,000 2.292 18 4,751,316 85.7 17 4,751,316

あま市 18 88,523 26 935,000 4.704 25 17,592,960 74.4 24 17,592,960 34 753,000 2.820 32 8,493,840 68.7 31 8,493,840 33 673,000 2.292 24 4,627,548 83.5 23 4,627,548

長久手市 29 61,077 36 898,000 4.704 33 16,896,768 71.4 32 16,896,768 36 731,000 2.820 35 8,245,680 66.7 34 8,245,680 36 665,000 2.292 29 4,572,540 82.5 28 4,572,540

給料

市長 副市長 教育長

人口
R6.4.1時点

市
１期当たりの額
（３年）

特例条例適用後
給料給料

退職手当退職手当

１期当たりの額
（４年）

特例条例適用後

退職手当

１期当たりの額
（４年）

特例条例適用後

※表中の左の数字はそれぞれの順位を表す。 ４



一般職職員給与改定状況及び全国消費者物価指数 資料５

　　　　年　　度

 区　　分
平成２３ 平成２４ 平成２５ 平成２６ 平成２７ 平成２８ 平成２９ 平成３０ 令和元 令和２ 令和３ 令和４ 令和５ 令和６

給 与 改 定 率

(国家公務員)
△0.23 △0.07 0.02 0.27 0.36 0.17 0.15 0.16 0.09 △0.04 0.00 0.23 0.96 2.76

備　　　　　考

消　　費　　者

物　価　指　数
94.6 94.4 95.2 98.0 98.2 98.2 98.9 99.6 100.1 99.9 100.0 103.2 106.3 未

※　全国消費者物価指数は、令和２年を１００とする。（総務省統計局　全国の概況2024年4月19日公表）

 ５



特 別 職、議 員 報 酬 月 額 の 改 定 状 況 資料６

千円 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

720 750 4.2 800 6.7 850 6.3 900 5.9 960 6.7 1,000 4.2 1,020 2.0 1,040 2.0 1,075 3.4

(100) [30] (104.2) [50] (111.1) [50] (118.1) [50] (125.0) [60] (133.3) [40] (138.9) [20] (141.7) [20] (144.4) [35] (149.3)

600 620 3.3 660 6.5 700 6.1 740 5.7 790 6.8 820 3.8 840 2.4 855 1.8 883 3.3

(100) [20] (103.3) [40] (110.0) [40] (116.7) [40] (123.3) [50] (131.7) [30] (136.7) [20] (140.0) [15] (142.5) [28] (147.2)

530 550 3.8 580 5.5 610 5.2 630 3.8 660 4.8 680 3.0 700 2.9 715 2.1 739 3.4

(100) [20] (103.8) [30] (109.4) [30] (115.1) [20] (118.9) [30] (124.5) [20] (128.3) [20] (132.1) [15] (134.9) [24] (139.4)

380 400 5.3 430 7.5 460 7.0 500 8.7 540 8.0 560 3.7 570 1.8 580 1.8 596 2.8

(100) [20] (105.3) [30] (113.2) [30] (121.1) [40] (131.6) [40] (142.1) [20] (147.4) [10] (150.0) [10] (152.6) [16] (156.8)

350 360 2.9 380 5.6 410 7.9 440 7.3 470 6.8 490 4.3 500 2.0 520 4.0 534 2.7

(100) [10] (102.9) [20] (108.6) [30] (117.1) [30] (125.7) [30] (134.3) [20] (140.0) [10] (142.9) [20] (148.6) [14] (152.6)

330 340 3.0 360 5.9 390 8.3 420 7.7 450 7.1 470 4.4 480 2.1 490 2.1 504 2.9

(100) [10] (103.0) [20] (109.1) [30] (118.2) [30] (127.3) [30] (136.4) [20] (142.4) [10] (145.5) [10] (148.5) [14] (152.7)

※　％は前回比　　（　　）は指数…昭和60年7月を100とする。　　〔　　〕は引き上げ額

平成１３年度以降

平成２３年度…据え置き

平成２７年度…据え置き

平成２９年度…据え置き

平成２１年度…据え置き

市　　　　　長

副    市    長
(助　　　　役)

教　　育　　長

議　　　　　長

副　　議　　長

議　　　　　員

平成１３年度…据え置き

平成１４年度…据え置き

平成１６年度…据え置き

平成12.4.1
　　　　   改定年月日

 職　　名
昭和60.7.1 昭和61.7.1

(教育長は4.1)
昭和63.4.1 平成1.4.1 平成2.4.1 平成4.4.1 平成6.4.1 平成8.4.1 平成10.4.1

 ６



資料７ 

７ 

 

○小牧市特別職報酬等審議会条例  

昭和３９年１０月１６日  

条例第５１号  

（設置）  

第１条  市長の諮問に応じ、議員報酬の額並びに市長、副市長及び教育長の給料

の額及び退職手当の額（以下「議員報酬等の額」という。）について審議する

ため、小牧市特別職報酬等審議会（以下「審議会」という。）を置く。  

（諮問）  

第２条  市長は、議員報酬等の額に関する条例を議会に提出しようとするときは、

あらかじめ、当該議員報酬等の額について審議会の意見を聴くものとする。  

（委員）  

第３条  審議会は、委員１０人以内をもつて組織し、その委員は小牧市の区域内

の公共的団体等の代表者を加え、住民のうちから必要の都度、市長が任命する。 

２  委員は、当該諮問の審議が終了したときは、解任されるものとする。  

（会長）  

第４条  審議会に会長を置き、委員の互選により定める。  

２  会長は、会務を総理する。  

３  会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめ、会長の指定

する委員がその職務を代理する。  

（会議）  

第５条  審議会は、会長が招集する。  

２  審議会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。  

（委任）  

第６条  この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な事項は、市長

が定める。  

附  則  

この条例は、公布の日から施行する。  

附  則（昭和４７年条例第２号）  

この条例は、昭和４７年４月１日から施行する。  

附  則（昭和５５年条例第５号）  

この条例は、昭和５５年４月１日から施行する。  

附  則（平成１９年条例第１号）  

１  この条例は、平成１９年４月１日から施行する。  

２  地方自治法の一部を改正する法律（平成１８年法律第５３号）附則第３条第

１項の規定により収入役が在職する場合においては、この条例による次の改正

前の条例の規定については、なおその効力を有する。  

(1)から (4)まで  略  

(5) 小牧市特別職報酬等審議会条例第２条  

附  則（平成２０年条例第２９号）  

この条例は、公布の日から施行する。  

附  則（平成２７年条例第１５号）  

この条例は、平成２７年４月１日から施行する。  

附  則（令和６年条例第１号）  

この条例は、令和６年４月１日から施行する。  

 



追加資料 

 

○小牧市特別職に属する職員の退職手当支給条例  

昭和３４年３月２日  

条例第１号  

（目的）  

第１条  この条例は、市長及び副市長（以下「特別職に属する職員」という。）

の退職手当に関する事項を定めることを目的とする。  

（退職手当の支給）  

第２条  この条例に規定する退職手当は、特別職に属する職員が退職した場合に

はその者に、死亡による退職の場合にはその遺族に支給する。  

（退職手当の額）  

第３条  退職手当の額は、退職の日における給料月額に特別職に属する職員とし

て勤続した期間１年につき次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める割

合を乗じて得た額とする。  

(1) 市長  １００分の５５０  

(2) 副市長  １００分の３５０  

２  退職手当の支給は、特別職に属する職員の任期ごとに行う。  

第４条  この条例に定めるもののほかは、小牧市職員退職手当支給条例（昭和３

７年小牧市条例第１６号）の例による。  

附  則  

この条例は、公布の日から施行し、昭和３４年２月１日から適用する。  

附  則（昭和４２年条例第２９号）  

この条例は、公布の日から施行し、昭和４２年７月１日から適用する。  

附  則（平成５年条例第２号）  

（施行期日）  

１  この条例は、平成５年４月１日から施行する。  

（経過措置）  

２  （省略）  

 

 

○小牧市長等の退職手当の特例に関する条例  

平成２３年６月３０日  

条例第８号  

（市長の退職手当）  

第１条  平成２３年２月２６日において市長の職にあった者（以下「市長」とい

う。）の退職手当の額に関する小牧市特別職に属する職員の退職手当支給条例

（昭和３４年小牧市条例第１号）第３条第１項第１号の規定の適用については、

同号中「１００分の５５０」とあるのは、「１００分の２７５」とする。  

（副市長の退職手当）  

第２条  市長が選任した副市長の退職手当の額に関する小牧市特別職に属する

職員の退職手当支給条例第３条第１項第２号の規定の適用については、同号中

「１００分の３５０」とあるのは、「１００分の１７５」とする。  

（教育長の退職手当）  

第３条  市長が任命した教育長の退職手当の額に関する小牧市教育委員会教育

長の給与、勤務条件等に関する条例（昭和３１年小牧市条例第１７号）第３条

第４項の規定の適用については、同項中「１００分の２５０」とあるのは、「１

００分の１２５」とする。  

附  則  

この条例は、公布の日から施行する。  

附  則（平成２７年条例第１５号）  

この条例は、平成２７年４月１日から施行する。  

 

 

 

 


